diário oficial Nº 34.921   23Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 2022

Art. 5º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de dezembro de 2021.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

(*) Republicada por ter sido publicada com incorreção no Diário
Oficial Nº. 34.797 de 15/12/2021.

Resolução nº 170, de 10 de dezembro de 2021(*).
ANEXO I

MÉDIA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
TIPO DE PROCEDIMENTO TABELA SUS R$ COMPL. SUS R$ VALOR DE REFERÊNCIA

Consultas: Pré Operatória e Pós Opera-
tória (Especialista) 10,00 32,00 42,00

TOTAL AMBULATORIAL: 10,00 32,00 42,00

Fonte: Tabela Sigtap.

ANEXO II

MÉDIA COMPLEXIDADE HOSPITALAR

TIPO DE PROCEDIMENTO CUSTO R$ MÉDIO
AIH/2019 COMPL. SUS R$ VALOR REFERÊNCIA

 R$
Procedimento Cirúrgico com Internação

e OPME Ortopedia/Traumatologia 684,09 3.305,91 R$ 3.990,00

TOTAL HOSPITALAR: 684,09 3.305,91 R$ 3.990,00

Fonte: Base de dados de Média de AIH/ano 2019 realizada em hospital de
mesmo porte da Região Metropolitana de Belém.

Protocolo: 780715

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

Contrato n°: 006/2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico de Nível Médio
em Citopatologia, Unidade 39 - Orientação de TCC (48h), no período de 07
à 11/03/2022; 04 à 08/04/2022; 02 a 03/05/2022 e Unidade 40 – Estágio
Supervisionado (120h), no período de 07 à 11/03/2022; 14 a 18/03/2022;
04 a 08/04/2022; 11 a 14/04/2022; 18/04/2022; 02 a 06/05/2022; 09 a
13/05/2022, Turma II, município de Belém, totalizando 168 horas-aula.
Valor Total: R$10.080,00 (Dez mil e oitenta reais)
Data da Assinatura: 07/03/2022
Vigência: 07/03 a 04/06/2022
Credenciamento: 005/2019
Orçamento: NE nº 00007/2022
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
10122129783380000  -  33903600  -  0103000000  - Tesouro do Estado
Contratado: Marineide Sousa Bastos - CPF. Nº 186.379.652-53
Endereço: Av. Generalíssimo Deodoro, nº 2037, ap. 806 – Bairro: Crema-
ção – Belém – PA - CEP: 66040-255
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Diretora da Escola Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 780540
Contrato n°: 007/2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico de Nível Médio
em Citopatologia, Unidade 39 - Orientação de TCC (48h), no período de 07
à 11/03/2022; 04 à 08/04/2022; 02 a 03/05/2022 e Unidade 40 – Estágio
Supervisionado (120h), no período de 07 à 11/03/2022; 14 a 18/03/2022;
04 a 08/04/2022; 11 a 14/04/2022; 18/04/2022; 02 a 06/05/2022; 09 a
13/05/2022, Turma II, município de Belém, totalizando 168 horas-aula.
Valor Total: R$10.080,00 (Dez mil e oitenta reais)
Data da Assinatura: 07/03/2022
Vigência: 07/03 a 04/06/2022
Credenciamento: 005/2019
Orçamento: NE nº 00009/2022
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do
Recurso
10122129783380000  -  33903600  -  0103000000  - Tesouro do Estado
Contratado: Ivanilce de Menezes Fontenelle Feijó - CPF. Nº 169.158.362-68
Endereço: Tv. Dom Pedro I, nº 902, ap. 1602 – Bairro: Umarizal – Belém
– PA - CEP: 66050-100
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Diretora da Escola Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 780544
Contrato n°: 013/2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização na As-
sistência ao Pré-Natal e Emergências Obstétricas – Unidade I, II, III, IV e
V, para o município de Belém, Turma II, no período de 21 à 25/03/2022,
Totalizando 30 horas-aula.
Valor Total: R$1.800,00 (Um mil e oitocentos reais) 
Data da Assinatura: 21/03/2022

Vigência: 21/03 à 19/04/2022
Orçamento:  NE nº 00045/2021
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem
do Recurso
10128150789240000 33903600  0349002041  Federal
Contratado: Maria de Fátima Bastos da Costa - CPF. Nº 709.972.842-34
Endereço: Tv. Carlos de Carvalho nº 694 – Bairro: Jurunas – Belém – PA
- CEP: 66.030-000
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 780545
Contrato n°: 016/2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização na As-
sistência ao Pré-Natal e Emergências Obstétricas – Unidade I, II, III, IV e
V, para o município de Belém, Turma I, no período de 21 à 25/03/2022,
Totalizando 30 horas-aula.
Valor Total: R$1.800,00 (Um mil e oitocentos reais) 
Data da Assinatura: 21/03/2022
Vigência: 21/03 à 19/04/2022
Orçamento:  NE nº 00044/2021
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem do Recurso
10128150789240000 33903600  0349002041  Federal
Contratado: Nicolli Patrícia Vieira Pereira Mendes - CPF. Nº 998.593.862-34
Endereço: Tv. Pirajá nº 716, Bloco B, Apto. 701 – Bairro: Pedreira – Belém
– PA - CEP: 66.083-514
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 780546

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 012/2022 
DE 25 DE MARÇO DE 2022

A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994,
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
5189306/1 / Aniss Abinader/ 043.984.402-91
5956011/1 / Luiz Walter de Freitas / 098.220.032-34
54191840/1 Márcia Cristina do Nascimento Aires / 626.041.392-00
Número de diárias: 6,5 (seis diárias e meia)
Valor: R$ 1.085,83 (um mil, oitenta e cinco reais e oitenta e três centavos).
Período: 27/03/2022 à 02/04//2022
Origem: Belém
Destinos: Igarapé-Açu
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO PEDAGÓGICA NO CURSO DE QUALIFI-
CAÇÃO DE CONSELHEIROS MUNICIPAIS DE SAÚDE E NO CURSO DE QUA-
LIFICAÇÃO HUMANIZAREDEABSUS-PA, NO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-AÇU.
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 780645

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 10/LACEN/2022
PROCESSO: 1005966/2021
MODALIDADE DE LICITAÇAO:PREGÃO N.37/LACEN /2021
CONTRATADA: LIMATEC INDÚSTRIA E SERVIÇOS EIRELI - EPP
CNPJ: 13.825.298/0001-10
OBJETO: ESTUFA DE CULTURA BACTERIOLÓGICA LT 500/150, para aten-
der as necessidades do LACEN-PA.
VIGÊNCIA: 21/03/2022 à 21/03/2023
VALOR: R$ 50.000,00
Data da assinatura:  23/03/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 780822